

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

Ma p. ozwartek 20 grudnia 1945 r.

Rok II Nr. 276(552)

STALIN KONFERECJĄ Z BYRNESEM I BEVINEM

Moskwa 20.XII. Stalin przyjął wczoraj Byrnesa i Bevina i odbył z nimi dłuższą rozmowę. W spotkaniu brali również udział: Mołotow, ambasador amerykański w Moskwie Harriman, ambasador brytyjski sir Clark - Kerr oraz stały podsekretarz stanu w brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych sir Aleksander Cadogan. Po zakończeniu rozmowy ambasador Harriman oświadczył dziennikarzom, iż Stalin jest silnie opalony i wygląda doskonale, nawet lepiej niż w Soczi, gdzie widział go Harriman. Wczoraj po południu konferencja ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw odbyła dalsze posiedzenie, które trwało 2 godziny. Przewodził na nim Mołotow. Jak poprzednio nie wydano żadnego komunikatu.

Moskwa 20.XII. Korespondenci brytyjscy donoszą, iż Stalin został dziadkiem. Jego córka "wielka", która jest studentką na wydziale historii uniwersytetu moskiewskiego, urodziła przed kilkoma dniami dziecko.

STANY ZJEDNOCZONE POWIŹNIE ZANIEPOKOJONE WYPADKAMI NA JAWIE

Waszyngton 20.XII. Amerykański departament stanu wydał oświadczenie, które jest dowodem wrażliwego zaniepokojenia rządu amerykańskiego obecną sytuacją na Jawie. Oświadczenie to wzywa wszystkie czynniki mające udział w kształtowaniu tej sytuacji, aby bezzwłocznie rozpoczęły ze sobą rozmowy. Główną odpowiedzialność spada na przedstawicieli holenderskich i przywódców indonezyjskich. Rozwiązanie winno iść po linii zasad Karty Zjednoczonych Narodów. Oświadczenie stwierdza, że w myśl porozumienia zawartego między mocarstwami sojuszniczymi dowódca wojsk brytyjskich w Płd. Wch. Azji lordowi Mountbatten powierzono przyjęcie kapitulacji wojsk japońskich na wyspie, rozbrojenie ich oraz uwolnienie sojusznicznych jeńców wojennych i internowanej ludności cywilnej. Zadania te skomplikowały się wskutek wybuchu konfliktu między władzami holenderskimi, a ruchem nacjonalistycznym. Jednakże jeżeli chodzi o rząd Stanów Zjednoczonych to uważa on, iż zadania wojsk brytyjskich na wyspie nie powinny ulec rozszerzeniu poza poprzednio nakreślone ramy.

Londyn 20.XII. Holenderski gubernator Jawy dr Van Mook, który przed kilkoma dniami przybył do Holandii, oczekiwany jest wkrótce w Londynie, gdzie odbędzie rozmowy z przedstawicielami rządu brytyjskiego.

AMERYKAŃSKA IZBA REPREZENTANTÓW ZA IMIGRACJĄ ŻYDOWSKĄ DO PALESTYNY

Waszyngton 20.XII. Wczoraj wleczorem amerykańska Izba Reprezentantów uchwaliła przyjętą poprzednio przez senat rezolucję, wypowiedziącą się za dopuszczeniem do Palestyny nieograniczonej imigracji żydowskiej. W kołach politycznych wskazują, że rezolucja ta mieć będzie znaczenie jedynie moralne i w niezmiernie wązkiej polityce rządu amerykańskiego.

CESARZ JAPONSKI NIE BĘDZIE USUNIĘTY

Tokio 20.XII. Gen. Mac Arthur wydał oświadczenie, w którym stwierdza, iż amerykańskie władze okupacyjne będą wykonywać swą kontrolę nad Japonią w możliwie największej mierze za pośrednictwem cesarza i rządu japońskiego. Nadzór będzie nadal bardzo oszczędny. Jeżeli Japonia stworzy rząd, który nastrojony będzie pokojowo, to władze okupacyjne nie będą mieszać się w sprawy wewnętrzne i nie będą ograniczać swobody narodu japońskiego. Głównym zadaniem okupacji jest przeprowadzenie zupełnego rozbrojenia oraz zniszczenia ducha militarystyki japońskiej.

Tokio 20.XII. Racje ryżu dla japońskiej ludności cywilnej zostały zmniejszone. Spowodowane to jest niechęcią rolników do dostarczania ryżu do miast po cenach wyznaczonych przez rząd. Ceny bowiem na czarnym rynku są znacznie wyższe.

"MAŁO POMYSŁOWE WYKRĘTY"

Londyn 20.XII. Tygodnik "Time and Tide" z dn. 15-go b.m. ostro krytykuje odpowiedź, jakiej na interpelacje w Izbie Gmin w sprawie sytuacji w Polsce udzielił wiceminister spraw zagranicznych Hector McNeil w ubiegłym tygodniu. "Odpowiedź tak - pisze tygodnik - usiłująca zapewnić Izbie Gmin, iż w Polsce wszystko jest w porządku, jest jednym z tych tradycyjnych już dzisiaj, mało pomysłowych wykrętów, jakimi Foreign Office nie od dziś zwykło się posługiwać. Zdumienie musi wywołać stwierdzenie McNeila, iż rząd brytyjski nie ma zamiaru przyspieszać w Polsce wyborów i że jest zadowolony z "dostatecznych swobód z jakich korzystają główne demokratyczne antyfaszystowskie stronnictwa". Wiemy wszak, że z 6 istniejących w Polsce stronnictw tylko jedno - PSL Mikołajczyka nie jest ugrupowaniem agenturkowym. PSL usiłuje wystawić do wyborów osobną listę, jeżeli mu się to nie uda, to wyborcy polscy będą musieli głosować na kierowany przez komunistów blok, a więc w praktyce nie będą mogli dać wyrazu swym istotnym przekonaniom."

URZĘDNIICY FRANCUSCY NIE BĘDĄ STRAJKOWAĆ

Paryż 20.XII. Jakkolwiek francuscy urzędnicy państwowi nie są zadowoleni z podwyżek płac, przyznanych im przez rząd, to jednak nie jest prawdopodobne, aby przystąpili do strajku. Podwyżki w istocie są dość znaczne, i w niektórych wypadkach płace obecne będą 5 razy wyższe niż płace z r. 1938. Jednakże zwykła cen wszystkich artykułów z wyjątkiem chleba jest jeszcze daleko większa.

Londyn 20.XII. Na giełdzie londyńskiej przypuszczają, że rząd francuski zdecyduje się wkrótce zdevalutować Franka. (obecny stosunek 200 franków za 1 £. jest zupełnie nieproporcjonalny do poziomu cen we Francji. Importerzy brytyjscy, mogli zakupić we Francji towarów tylko za 3 miliony £., zamiast przewidzianych 100 milionów, ponieważ otrzymywali za funta franki tylko wg. oficjalnego kursu i towary francuskie kalkulowały się im bardzo drogo. Od dewaluacji Franka uzależnione jest podjęcie rokowań o nową umowę handlową francusko - brytyjską.

SKŁAD NOWEGO RZĄDU AUSTRIACKIEGO

Wiedeń 20.XII. Nowy rząd austriacki składa się z 8 członków katolickiej partii ludowej, 6 socjalistów, 1 komunisty i 2 bezpartyjnych. Premier Figl objął również tekę ministra spraw zagranicznych. Socjalista Scharf został wicepremierem.

BRYTYJSKIE ŚRODKI OSTROŻNOŚCI W BERLINIE

Berlin 20.XII. W związku z ostatnimi wypadkami napańców z bronią w ręku na żołnierzy brytyjskich w Berlinie, brytyjskie władze wojskowe nakazały, aby wszyscy kierowcy samochodów brytyjskich po godzinie 9-ej wieczorem posiadali przy sobie broń. Natomiast kierowcy nie jeździć mogą tylko pod uzbrojoną eskortą. Po północy każdy żołnierz brytyjski znajdujący się na ulicy musi posiadać broń. Fala morderstw i rabunków mnoży się w Berlinie z zastraszającą szybkością. Jedna z gazet berlińskich pisze, iż miasto stało się obecnie rajem dla zbrodniarzy.

OBOWIĄZEK SŁUŻBY WOJSKOWEJ W ANGLII BĘDZIE UTRZYMANY

Londyn 20.XII. W związku z ogłoszonym wczoraj rządowym projektem podwyżki uposażeń dla wojskowych w służbie stałej, dzisiejsza prasa brytyjska stwierdza, że projekt ten dowodzi, że jakkolwiek rząd życzy sobie utrzymania zasady dobrowolnej służby wojskowej w czasie pokoju, to jednak liczy się z tym, iż w praktyce jeszcze na długo trzeba będzie utrzymać służbę obowiązkową. "Daily Telegraph" pisze, że wobec istniejących w chwili obecnej zobowiązań brytyjskich i perspektywy dalszego rozszerzenia ich w najbliższej przyszłości, zamiar zniesienia obowiązku służby wojskowej jest tylko zamiarem teoretycznym.

ZAKAZ WYSYŁKI BRONI Z ANGLII DO HISZPANII

Londyn 20.XII. Rząd brytyjski wydał zakaz wysyłki broni do Hiszpanii. Zakazem objęte są również wszystkie materiały wojenne oraz inne artykuły, które mogłyby przyczynić się do wzmocnienia armii hiszpańskiej.

Waszyngton 20.XII. Zastępca amerykańskiego sekretarza stanu Acheson oświadczył, że nota francuska w sprawie zerwania stosunku z reżimem Franco nie będzie opublikowana zgodnie z życzeniem rządu francuskiego. Zaprzeczył on jakoby w tej sprawie toczyły się obecnie rokowania między rządami wielkich mocarstw i jakoby Stany Zjednoczone przygotowywały się do zerwania stosunków z Hiszpanią.

WYRZEK W PROCESIE

SMOLEŃSKIM

Moskwa 20.XII. Sowiecki sąd wojenny skazał na śmierć 7-miu Niemców, którzy dopuścili się zbrodni wojennych w Smoleńsku. 3-om pozostałym skazanych zostało na długoterminowe więzienie.

GDZIE JEST GEN. MICHAJŁOWICZ?

Bern 20.XII. Oficjalne oświadczenia szwajcarskie twierdzą, że nie posiadają żadnych informacji jakoby gen. Michajłowicz znajdował się na terenie Szwajcarii, jak to podał jeden z dzienników angielskich.

BAISSA NA GIEŁDZIE

Nowy Jork 20.XII. Od kilku dni na giełdach amerykańskich gwałtownie spadają kursy akcji.